
Ing. Martin Ludvík,  Ovocnářská unie ČR, 18.1.2023 , Ovocnářské dny, Hradec Králové

Zhodnocení situace v ovocnářství



„Od roku 1913 organizovala každoročně dvou až třídenní 
Ovocnické dny, vždy v únoru, Ovocnická Jednota. Pořádání 

Ovocnických dnů bylo tradiční a na nich se vždy scházeli 
zemědělci - ovocnáři, pracovníci výzkumu a milovníci ovoce, aby 

vyslechli přednášky z řad pracovníků výzkumu i praktiků a 
současně v těch dnech byla pořádána i valná hromada 

Ovocnické jednoty.“

110 let 

celostátního vzdělávání ovocnářů

Václav Koch: „Dějiny českého ovocnictví ve  XX. století“



členská základna: 580  členů

Výměra sadů:  10.502  ha 



Poděkování 
spolupracujícím 

firmám

Renomia Agro

ČEROZ

Generali Česká Pojišťovna

Schoeller Allibert

Bayer

BASF

NEDBALSYSTEM

MiAgri

Agroaliance

FMC Agro

Ostratický

www.ovocnarska-unie.cz



Spolupráce

http://www.svcr.cz/
http://www.zf.mendelu.cz/
http://www.sillonbelge.be/sites/default/files/styles/image_article/public/copa_1.jpg




Zapojení Ovocnářské unie na nevládní úrovni v rámci 
předsednictví ČR v Radě EU

• ZAHÁJENÍ PROJEDNÁVÁNÍ PRVNÍHO Z BALÍČKU LEGISLATIVY FARM TO FORK STRATEGY
• Nařízení o udržitelném používání pesticidů (SUR)
• AKTIVIZACE NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ NAPŘÍČ EU
• MEDIÁTORSKÁ ROLE OUČR MEZI CZ PŘEDSEDNICTVÍM  A PĚSTITESKÝMI A OBCHODNÍMI 

ORGANIZACEMI SDRUŽENÝMI VE FRESHFEL EUROPE A COPA-COGECA
• ŘADA JEDNÁNÍ NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ V SEKTORU OVOCE-ZELENINA
• FORMULACE SPOLEČNÝCH STANOVISEK PĚSTITELSKÝCH ORGANIZACÍ  – ZASLÁNÍ VLASTNÍM 

VLÁDÁM, EP, EK
• ROZDÍLNÉ POZICE ČLENSKÝCH STÁTŮ – POSTUPNÁ NEDŮVĚRA K „BEZPEČNÉ REALIZACI“ SUR ZA 

UDRŽENÍ OBJEMU PRODUKCE A KONKURENCESCHOPNOSTI
• ROZHODNUTÍ RADY POŽADUJÍCÍ PO EK CHYBĚJÍCÍ DOPADOVÉ STUDIE – SCHVÁLENO  (15.12. 

HLASOVÁNÍ – ENERGETICKÁ RADA MINISTRŮ)



30.9. 2022 Praha4.8. 2022 Srbsko



17.11. 2022  Itálie











Produkce ovoce v ČR - 2022

tuny %   2022/5-letý průměr

Jablka 138.150 + 20 %

Hrušky 7.404 + 21 %

Třešně 1.484 - 17 %

Višně 4.517 - 18 %

Meruňky 1.704 + 19 %

Broskve 336 - 36 %

Švestky 10.343 + 27 %

Rybíz červený 663 - 38 %

Rybíz černý 310 + 5 %

Celkem 
(hlavní ovocné druhy)

164.911 + 17 %

Sklizeň z produkčních sadů, ÚKZÚZ











Jablka – výnos 25 tun/ha (dle ÚKZÚZ)

Realizační cena dle ČSÚ       2021 – 14,77 Kč/kg 2022 – 13,48 Kč/kg    rozdíl   - 1,29 Kč/kg

Meziroční ztráta na tržbách na 1 hektar cca – 32.000,- Kč/ha

Průměrné meziroční zvýšení cen zemědělských výrobců + 29,9 %
u jablek by to znamenalo navýšení ceny o 4,37 Kč/kg      tj. 109.000,- Kč/ha 

Náklady/meziroční zvýšení v % a v Kč (průzkum OUČR)

• Hnojiva + 60 % + 12.000,- Kč

• Přípravky na ochr. rostl. + 40 %  + 16.000,- Kč

• PHM + 20 %  + 2.000,- Kč

• Energie (počítáno se skladováním na 4 měsíce) + 60 %  + 14.000,- Kč

• Mzdové náklady + 10 %  + 10.000,- Kč

• Ostatní  + 10 % + 10.000,- Kč

Celkem + 64.000,- Kč/ha      (tj. 2,56 Kč/kg)

Celková meziroční 
ztráta 

(pokles tržeb + zvýšení nákladů)

- 96.000,- Kč/ha
- 3,85 Kč/kg

Konzumní jablka
ztráta ze sklizně 2022

250 mil. Kč



+ 4 Kč/kg



Podíl farmářské ceny na spotřebitelské ceně jablek v ČR - 2022

Zdroj: ČSÚ

42 % - farmářská cena včetně posklizňové úpravy, skladování, obalů a dopravy

25 % - podíl, který dostane zaplacen pěstitel jablek

Farmářská cena
42 % - 2022
46 % - 2021  

4 %

Farmářská           Spotřebitelská 
cena                          cena

2021 14,77     Kč/kg           32,35   Kč/kg
2022 13,48     Kč/kg          31,90   Kč/kg
Rozdíl         - 1,29 Kč/kg           - 0,45   Kč/kg

- 8,7  %                       - 1,4 %



Marže - teorie
vyjadřuje rozdíl mezi prodejní a nákupní cenou, vyjádřeno absolutně nebo v procentech. Za základ 100 % se bere prodejní 
cena. (Příklad: 200 Kč prodejní cena, 100 Kč nákupní cena, marže = 100 Kč neboli 50 %)
Zdroj: Wikipedie

Prouza 27.3.2022, OVM: „Ta marže je 
někde kolem dvou až tří procent, prodej 
potravin je o velkých objemech s nízkou 
marží, pokud někdo často vydělá, tak to 
jsou producenti potravin“ 

Marže - realita
Konzumní jablka dle ČSÚ – 2022
Cena zemědělských výrobců: 13,48 Kč/kg bez DPH
Spotřebitelská cena: 28,13 Kč/kg bez DPH (s 15 % DPH – 32,35 Kč/kg)

Marže = 52,1 %

Marže 3 % (dle sdělení p.Prouzy)
Při spotřebitelské ceně 28,13 Kč/kg bez DPH a marži 3 % by měla být cena zemědělských výrobců 
27,29 Kč/kg bez DPH



Meziroční změny ceny zemědělských výrobců u vybraných druhů ovoce – ČSÚ

• Hrušky                      - 1,2 %

• Červený rybíz          - 64,5 %

• Třešně                       - 8,3 %

• Švestky                     +  2,5 %

+ navýšení nákladů na 1 ha od 30.000,- do 60.000,- Kč/ha





Vývoj počtu stromů a keřů v ČR - dle ČSÚ

Celkový počet

Jabloně 

7.000.000  kusů
stromů a keřů

zmizelo z krajiny

2.500.000  kusů
jabloní

zmizelo z krajiny

milionů
kusů







Staré výsadby

Mladé výsadby

Plodné výsadby



Mladé výsadby

Plodné výsadby

Staré výsadby





Stav zásob jablek v ČR k 1.lednu 2014 - 2023
tisíce tun



Odbyt tuzemských jablek v měsíci PROSINCI v  letech 2013 - 2022

tisíce tun





Reklama
Marketing 



podzim  2022

















DPH
10% sazby DPH

• stravovací služby a podávání nápojů vč. točeného (sudového) 
piva podávaného jako stravovací nebo cateringová služba

Ovoce, Zelenina – 13 - 14 % DPH  

Farmářská           Spotřebitelská 
cena                          cena

2021 14,77     Kč/kg           32,35   Kč/kg
2022 13,48     Kč/kg          31,90   Kč/kg
Rozdíl         - 1,29 Kč/kg           - 0,45   Kč/kg

- 8,7  %                       - 1,4 %



Spotřeba ovoce 2021
90,6 kg/os./rok



Srovnání  roku  2015 vers. 2022

Zvýšení cen vstupů do zemědělství dle ČSÚ + 34 %

Kumulativní hodnota inflace dle ČSÚ                          + 30,5 %

Základní plošné podpory ovocnářství           - 17 %

Kč/ha                                                    2015                                2022

Základní platba SAPS                                3.543,- 3.214,-

Ozelenění                                                    1.943,- 1.768,-

VCS („citlivky“)                                         13.734,- 11.064,-

Integrovaná produkce                             12.046,- 9.943,-

Doplňková platba PVP                                  192,- 116,-

(příklad: jabloně, v režimu IPO, vysázené před r. 1995) 31.458,- 26.105,-

- 5.353,- Kč/ha



Strategický plán SZP   2023 - 2027

Zdroj: MZe



Zdroj: prezentace MZe ČR

Reforma Společné zemědělské politiky 







Zdroj: Key figures on the European food chain, 2021



DLOUHODOBÉ CÍLE V OBLASTI REGULACE POR

• Novela zákona o rostlinolékařské péči

• Nařízení o udržitelném používání pesticidů (SUR)   - Nedostatečná dopadová studie 

• ODPOLITIZOVÁNÍ PROBLEMATIKY PESTICIDŮ

• ZMĚNA SYSTÉMU REREGISTRACÍ

• MAXIMÁLNÍ ZJEDNODUŠENÍPOVOLOVÁNÍ  přípravků v jednotlivých ČS, tak aby měli 
všichni pěstitelé rovný přístup ke všem nástrojům povoleným v EU pro dané použití

• Nové šlechtitelské postupy vedoucí k selekci rezistentních odrůd s vysokou 
hospodářskou produktivitou a tržním potenciálem

• Měl by být maximálně akcelerován výzkum, aby byly nové odrůdy a postupy ověřeny 
širokou sítí výzkumných stanic EU s různými pěstitelskými podmínkami.



Hexakyanoželeznatan draselný Nazývá se 
též žlutá krevní sůl, někdy též ferrokyanid 
draselný. 

K4[Fe(CN)6].



České technologické platformy
pro potraviny

Ústav analýzy potravin a výživy
prof. ing. Vladimír Kocourek, CSc., doc. ing. 
Kamila Míková, CSc.
a ing. Jana Kohoutková, Ph.D.



A co obchodní řetězce a Green Deal ?

• Žádné omezení dopravy

• Nerespektování norem jakosti

• Plýtvání potravinami

• Nevratné obaly bez omezení

• Biopotraviny z dovozu

• Nulová preference rezistentních a tolerantních odrůd

• Negativní ovlivňování životního prostředí



Agrivoltaika – nová příležitost pro ovocnáře







Miroslav Kemel



Problémy
• Špatná rentabilita oboru

• Nadprodukce v Polsku

• Omezení exportu z EU

• Zneužívání významné tržní síly

• Dotační politika, byrokracie

• Dramatické zvýšení nákladů

• Škody klimatickými jevy

• Přípravky na ochranu rostlin

• Pracovní síla



Nutná opatření v ovocnářství

• Řešení cen energií
• Změny v národních dotacích – restrukturalizace sadů a kapková závlaha

• Cílená pomoc malým a středním podnikům v rámci PGRLF
• Úleva v odvodech sociálního pojištění
• Prioritní podpora v rámci Strategického plánu – podpora investic
• Větší regulace obchodních řetězců – zákon o cenách
• Zjednodušení a zrychlení pracovních povolení
• Snížení byrokracie 
• Rovné podmínky v oblasti přípravků na ochranu rostlin





Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Zapojení Ovocnářské unie na nevládní úrovni v rámci předsednictví ČR v Radě EU
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43: DPH
	Snímek 44
	Snímek 45: Srovnání  roku  2015 vers. 2022
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51: DLOUHODOBÉ CÍLE V OBLASTI REGULACE POR
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54: A co obchodní řetězce a Green Deal ?
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59: Problémy
	Snímek 60: Nutná opatření v ovocnářství
	Snímek 61
	Snímek 62

